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232 F OBJETIVO DEL PROYECTO

VEINTE ANOS 1998

Reducir la vulnerabilidad de los productores de arroz ante el
cambio climatico reduccioén de la sensibilidad

mejoramiento de su capacidad adaptativa,
SRI.
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Resultados - Colombia e

VEINTE ANOS  '998-2018

Variable

m

Semilla Kg/ha 68.2 -82.1% Con SRI
Edad al mecanizado:
trasplante dias 17.4 1.2 -35.6% Sin la parcela
Macollos Udsibhna 2193 268  22.2%  |ee ik ?‘d
Espigas Udsiplanta - | 1] 2626 24.4% JAEEEIES 777

de manejo
Altura de planta cm 106 11075  4.5% Costos
Peso de raices eplant] 84.| 1293 53.7% -17% sobre conv. mec.
Largo de raices em 2026 268 32.3% -36% sobre SRl manual
Uso de agua m3 8683 7206 -17.0% Utilidades
Rendimiento Ton/ha 6.98 699 0.2% 6.1% 61% sobre conv. mec.
Remeliieiie Ton/ha 7.9% sobre SRI manual
Experimental 8.9225 9.6275 7.9% 7.9%
Costos usD [867.6 17748 -5.0% -10.1%
Ingresos Usb 2548 2551.8 0.1% 7.1%
Utilidad usD  680.4 777 14.3% 67.5%



VEINTE ANOS  1998-2018

Variable

Semilla Kg/ha
Edad al

trasplante dias
Macollos Uds/planta
Espigas Uds/planta
Altura de planta cm
Peso de raices g/planta
Largo de raices cm
Uso de agua m3
Rendimiento Ton/ha
Costos UsD
Ingresos usD
Utilidad UsD

108.18

34
23.19
23.71
94.33

29.20
15.77

554.93

6.31
1476.4
2667.1
1190.7

11.66

14
28.79
27.88

103.66

31.13
17.10

429.82

6.21
1351.9
2570.9
1219.1

Resultados -
Rep. Dominicana

_SRI_| % de dif._

-89.2%

-58.8%
24.2%
17.6%

9.9%

6.6%
8.5%

-22.5%
-1.5%
-8.4%
-3.6%

2.4%

NIRER
parcelas con

serios
problemas
de manejo

9.0%
-9.8%
9.3%
43.5%

Con SRI
mecanizado:

50

Costos

-11 % sobre conv. mec.
-10 % sobre SRI manual

Utilidades
45 % sobre conv. mec.
37,4 % sobre SRI manual

Capacitados:
651 técnicos
369 productores




£ Herramientas para facilitar la
=mne == Cliseminacion y adopcion de SRI

* 3 tipos de hojas para facilitar la coleccion
y analisis de datos

I3 parcelas de validacion en campos

pequenos productores

* Adaptacién de trasplantadoras, * 2 manuales y protocolos - RD y CO

desyerbadoras, y llenadoras de * | cartilla para productores
bandeja * 12 posters técnicos

* 26 eventos de trans. de tec. * 4 entrevistas en radio

* 4 intercambios internacionales * 4 hojas tecnicas

* Hoja de ruta para guiar el avance de ¢ 17 videos

SRI en las Americas * Pagina Facebook (55+ posts), micrositio,
40+ articulos en diferentes medios

SISTEMA DE INTENSIFICACION
DEL CULTIVO DEL ARROZ (SRI)
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https://www.fontagro.org/wp-content/uploads/2017/07/Informe-Taller_Regional_SRI_Colombia-2017.pdf
http://infoagro.net/archivos_Infoagro/Regatta/biblioteca/ES_Nota2pagSICA_FINAL.pdf
https://drive.google.com/file/d/1arm0ru5ugIfpaKB8TuuVSkX2yGNf5Yni/view
https://goo.gl/LBt6Ut
http://unfccc.int/ttclear/misc_/StaticFiles/gnwoerk_static/TEC_documents/04602df3894d446f8111d5e2d578a880/5ba87c65c85a4835b8ccb5a217b9d127.PDF

2@ E] Vinculo con estrategias nacionales

VEINTE ANOS 998

, « AMTEC
) e Semilla certificada

e NDC —20% reduccion de GEl a 2030
— NAMA arroz

* NDC — 25% reduccion en emisiones del ano
— base para el 2030
’@E‘*\ — NAMA arroz
rﬂ—-f * Estrategia nacional de desarrollo para la

gestion integral del recurso hidrico

* Tratado de cambio climatico RD - Europa
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Acciones en
campo

Propuesta
formulada

Participacion en
talleres

Solicitud de info/

charlas/discusiones §

Oportunidades

* Intercambio regional
- 12 paises, Red SRI-LAC
* [Escalamiento
— Contribuir al NDC y NAPs
 $58K+ en $$ apalancado
* Alianzas
« Compromisos de seguir

— 4 propuestas desarrolladas, mas en
camino

* Continuar adaptando

Maquinaria, marco de siembra, siembra
directa, manejo integrado, otros cultivos,
etc.

Mas informacién: Kelly.Witkowski@iica.int o Didier.Moreira@iica.int

E; ‘ s fmam

de Desarrolio


mailto:Kelly.Witkowski@iica.int
mailto:Didier.Moreira@iica.int

